⁵⁶⁵ Statuto 1346, Libro II 29. *Quod si quis possidet vel possidebit a duobus vel a tribus lateribus possessionis alterius, que sit una tornatura vel minus, potestas teneatur facere fieri vendictionem illi qui habuerit a duobus vel a tribus lateribus, iusto precio.*

⁵⁶⁶ Statuto 1346, Libro II 36. *Quod nullus ponat ignem prope domos vel villam.*

⁵⁶⁷ Statuto 1346, Libro III, 11. *De banno prohiens de turre vel biffredo.*

⁵⁶⁸ Statuto 1346, Libro III, 19. *De terra non auferenda de stratis.*

⁵⁶⁹ Statuto 1346, Libro III, 25. *Quod aqua vel spazature non prohiantur per platheas, et de letamine non [prohiendo] in stratis publicis vel a[n]dronis[is].*

⁵⁷⁰ Statuto 1346, Libro III, 29. *Quod nullus faciat senterium per campum alicuius.*

⁵⁷¹ Statuto 1346, Libro III, 31. *Quod nullus figat aliquod hedifficium vel columpnam in Flomicello vel in viis publicis.*

⁵⁷² Statuto 1346, Libro III, 35. *De perticis civitatis et plebium adiustandis.*

⁵⁷³ Statuto 1346, Libro III, 68. *De remondandis platheis et bampno ponendo.*

⁵⁷⁴ Statuto 1346, Libro III, 69. *Quod plathea comunis ubi fit forum stet sine letamine et turpitudine, et quod nullus prohiat.*

⁵⁷⁵ Statuto 1346, Libro III, 70. *Quod plathea comunis iusta pallacium stet sgomberata et nullus possit eam occupare.*

occupati abusivamente⁵⁷⁶. Gli articoli dello statuto rivelano un'attenzione particolare per gli spazi pubblici, strade e piazze, alla loro conservazione e mantenimento: questa priorità politica urbanistica, espressa chiaramente dallo statuto, rivela l'impegno costante del comune a delimitare la proprietà pubblica e privata, un'attenzione che sembra presupporre una spinta invadente all'appropriazione della proprietà pubblica e privata tanto da indurre il comune a difenderla. Nello statuto duecentesco l'attenzione è rivolta alla pulizia, quindi potremmo dire a correggere il disinteresse per la cosa pubblica da parte dei cittadini. Possiamo riconoscere una fase di consolidamento urbanistico del comune medievale e distinguerla da quella successiva nella quale prevale l'affermazione podestarile dei da Polenta ed in cui la rapacità delle famiglie aristocratiche rispetto alla cosa pubblica e alla proprietà privata richiede un consolidamento dei limiti delle proprietà anche mediante l'istituzione della *terminatio* comunale.

I.13 Il Quattrocento. Il governo veneziano

*Iustinianus erat Praetor Nicolaus in Urbe
Qui populum, atque Cives omni pietate regebat
Hic tum templa Deum, atque domos, et strata viarum
Extruxit fluvios etiam fodiendo per urbem
Direxit, cui Nomen Honos, et inclita fama.*⁵⁷⁷